

# Antoni Lubelczyk

---

Łańcut, st. 9, gm. loco, woj.  
rzeszowskie, AZP 102-78/11

---

Informator Archeologiczny : badania 30, 267-268

---

1996

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wykonane przez dr. M. Krąpca z Krakowa, którym poddano 5 próbek z pali konstrukcyjnych zabudowy, pobranych z różnych rejonów wykopu. Jednej próbki, pobranej z pala stanowiącego element konstrukcyjny śmietnika, nie udało się wydatować ze względu na fakt, iż pochodziła ona z drzewa o bardzo wąskich przyrostach rocznych, w których pomiar szerokości jest niejednoznaczny, a ich wykresy są obciążone wyraźnymi zmianami indywidualnymi, co praktycznie uniemożliwia datowanie. Próby były pochodzenia miejscowego lub z obszarów położonych na północny wschód od Olsztyna. Zostały one wydatowane na podstawie chronologii wyznaczonych w Europie Zachodniej dla drewna eksportowanego z obszaru północnej Polski i Litwy. Uzyskano między innymi następujące daty roczne: 1349, 1371 (-5+9), 1377, 1457. Badania powyższe, jak również przeprowadzone analizy ceramiki i innych zabytków (szczególnie wydzielonych) wyraźnie zdają się wskazywać na fakt, iż w obrębie wykopu mamy do czynienia z nawarstwieniami kulturowymi związanymi z początkiem osadnictwa na terenie miasta Lubawy, a więc z drugą połową XIV wieku. Chodzi tu o osadnictwo na obrzeżach starego miasta, centrum bowiem było użytkowane już w wieku XIII. Brak wcześniejszych wyznaczników chronologicznych nie wyklucza oczywiście obecności w tym miejscu osadnictwa wcześniejszego, o czym istnieją wzmianki w materiałach źródłowych. Jeżeli osadnictwo to istniało, to należałoby się go spodziewać w kierunku bardziej na południe i południowy zachód od badanego rejonu, czyli w kierunku rynku. Tak więc znalazł tu potwierdzenie peryferyczny obszar pierwotnego osadnictwa miejskiego.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Archiwum PSOZ w Olsztynie.  
Badania nie będą kontynuowane.

Lubieszewo, st. 2, gm. Nowy Dwór Gdański, woj. elbląskie

patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich

LUBIN-Rynek 11,  
gm. loco, woj. legnickie,  
AZP 73-21/-

• miasto późnośredniowieczne i nowożytnie (XIV–XVIII w.)

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez mgr. Romualda Piwkę (Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska „EKSPLODER”. Finansowane przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Lubinie.

Rozpoznano relikty zabudowy murowanej z XVIII wieku. Ścianę północno-zachodnią budynku stanowi odcinek późnośredniowiecznego muru obronnego. Materiał ceramiczny (nieliczny) można datować na XIV wiek.

LUBLIN–Stare Miasto,  
AZP 77-81/1

• późnośredniowieczne relikty kościoła św. Michała (2 połowa XIII–1 ćwierć XIV w.)

Badania przedinwestycyjne, przeprowadzone przez mgr. Edmunda Mitrusa (Pracownia Badań i Nadzorów Archeologicznych). Finansowane przez Gminę Lublin. Badania kościoła prowadzono w latach 1936–1938, 1977–1979, 1981, 1991. W sezonie 1996 założono 10 wykopów, łącznie przebadano powierzchnię 80 m<sup>2</sup>.

Stwierdzono, że pierwotnie świątynia składała się ze zbliżonego do kwadratu korpusu i wydłużonego prezbiterium. Cztery filary dzieliły korpus na trzy nawy. Nawy boczne zamknięte były od wschodu prostymi ścianami, zaś nawa główna przechodziła w prezbiterium. Zarówno prezbiterium, jak i korpus miały przypory. Chronologię świątyni określono na podstawie towarzyszących pochówkom kablączków skroniowych i brakteatów, a także na podstawie analogii. Cmentarz chrześcijański jest starszy od zachowanych relikwów, najstarsze odkryte w rejonie kościoła pochówki można datować na XII, a być może nawet XI w.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w PSOZ i Muzeum Okręgowym w Lublinie. Wyniki badań zostaną opublikowane w materiałach z konferencji „600 lat Lublina”.

Badania nie będą kontynuowane.

ŁAŃCUT, st. 9,  
gm. loco,  
woj. rzeszowskie,  
AZP 102-78/11

• miasto późnośredniowieczne (XIV w.)

Nadzór nad pracami ziemnymi wokół pl. Sobieskiego (tzw. Starego Rynku) i jego zaplecza, przeprowadzony w okresie od lipca do września przez mgr. Antoniego Lubelczyka (Muzeum Okręgowe w Rzeszowie. Finansowany przez Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Łańcucie. Pierwszy sezon badań.

W rejonie bóżnicy natrafiono na warstwę przepalanej gliny z węglem drzewnym – brak materiału nie pozwala wiązać jej z jakimś konkretnym pożarem miasta. Na pozostałych od-



	<p>cińkach stwierdzono tylko współczesne warstwy niwelacyjne oraz wkopy pod infrastrukturę techniczną.</p> <p>Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Okręgowym w Rzeszowie.</p> <p>Badania nie będą kontynuowane.</p>
Łąkocin, st. I, gm. Inowrocław, woj. bydgoskie	patrz: środkowa i późna epoka brązu
Łekno, st. Ł3, gm. Wągrowiec, woj. pilskie	patrz: wczesne średniowiecze
Łukowisko, st. V, gm. Międzyrzec Podlaski, woj. białkopodlaskie	patrz: wczesne średniowiecze
Łysokanie, st. 4, gm. Klaj, woj. krakowskie	patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich
MALBORK, Zamek, st. 5, gm. loco, woj. elbląskie, AZP 18-47/10	<p>• zespół zamkowy z okresu późnego średniowiecza (od trzeciego ćwierćwiecza XIII w.)</p> <p>Badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 1 lipca do 25 września przez dr Marię Dąbrowską, Joannę Kalagę, mgr. Zbigniewa Sawickiego, prof. Elżbietę Kowalczyk (Muzeum Zamkowe w Malborku). Finansowane przez Muzeum Zamkowe w Malborku. Pierwszy sezon badań.</p> <p>Prace prowadzone były w ramach praktyk studenckich na podstawie umowy o współpracy dydaktycznej i naukowo-badawczej pomiędzy Instytutem Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego a Muzeum Zamkowym w Malborku. Przebadano powierzchnię 56 m<sup>2</sup>.</p> <p>Planowane prace miały na celu określenie ukształtowania średniowiecznej fosy północnej, charakteru i rodzaju wypełnienia oraz posadowienia muru północnego Zamku Średniego. Związane to było z realizacją projektu zagospodarowania terenu fosy południowej, wschodniej i północnej, a w szczególności z koncepcją odprowadzenia z nich powierzchniowych wód opadowych. Wykop I usytuowany był w części centralnej fosy, w odległości 17,10 m od baszty narożnej tarasu północnego. Rozpoczął się przy murze oporowym i szedł prostopadle do przeciwskarpy (podnóża fosy). Miał długość 18 m, szerokość 3 m. Podzielony został na dwa odcinki o długości 9 metrów i przedzielony ścianką o wymiarach 1 x 3 m między 9 a 10 metrem wykopu. Odcinek I (wykop IA) przylegał do muru, odcinek II (wykop IB) do przeciwskarpy. Już w trakcie eksploracji wykop IB wydłużono w kierunku północnym, zakładając wykop IC o wymiarach 2 x 1 m, wcinający się w podstawę skarpy fosy. Celem wytyczenia tego wykopu było zdobycie informacji o sytuacji stratygraficznej zewnętrznego wału fosy. Układ stratygraficzny w wykopie I (A-C) dobrze ilustrują dwa rysunki profili w poprzek fosy, w których wydzielono 54 jednostki stratyfikacji. Ostatnią wydzieloną jednostką była warstwa nr 54 – czarna, tłusta próchnica, powstała w wyniku gnicia roślinności rosnącej w fosie i odkładania się zanieczyszczeń w wodzie. Warstwa ta wyznaczała poziom lustra wody w fosie. Zawierała między innymi fragmenty kości, cegieł i drewna. Poziom calca osiągnięto na głębokości 5,69 m n.p.m.</p> <p>Pozyskano bardzo liczny materiał zabytkowy, m.in.: 4027 ułamków ceramiki naczyniowej, 105 fragmentów kafli, 13 fragmentów majoliki, 367 fragmentów fajansu, 56 fragmentów kamionki, 4 fragmenty porcelany, 641 fragmentów szkła, 158 przedmiotów metalowych, 1517 szczątków kości zwierzęcych, 35 ułamków muszli, 96 fragmentów ceramiki budowlanej, 1 monetę z czasów panowania Zygmunta III Wazy. Chronologiczne ramy czasowe pozyskanego materiału to XIV-XX wiek.</p> <p>Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Zamkowym w Malborku.</p> <p>Badania będą kontynuowane.</p>
MALEC, st. 4, gm. Kęty, woj. bielskie, AZP 105-50/3	<p>• późnośredniowieczny gródek stożkowaty (XIV-XVI w.)</p> <p>Sondażowe badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez mgr mgr Bożenę i Bogusława Chorążych (Muzeum Okręgowe w Bielsku-Białej). Finansowane przez Muzeum Okręgowe w Bielsku-Białej i Urząd Gminy w Kętach. Pierwszy sezon badań. Obiekt przecięto wzdłuż</p>